АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 марта 2010 г. N 438

О ПРОГРАММЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПЬЯНСТВА

И АЛКОГОЛИЗМА В ГОРОДЕ КОСТРОМЕ НА 2010-2012 ГОДЫ

В целях снижения пьянства и алкоголизма населения города, проведения мероприятий среди детей, подростков и молодежи, направленных на формирование норм здорового образа жизни, предотвращения антиобщественных и криминогенных ситуаций в молодежной среде, связанных с употреблением алкогольных напитков, руководствуясь статьей 35, частью 1 статьи 47 Устава города Костромы, постановляю:

1. Утвердить:

1.1. прилагаемую Программу мероприятий по профилактике пьянства и алкоголизма в городе Костроме на 2010-2012 годы;

1.2. координатором Программы мероприятий по профилактике пьянства и алкоголизма в городе Костроме на 2010-2012 годы Комитет по здравоохранению и фармации Администрации города Костромы.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города Костромы С.Б.Малову.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава города Костромы

А.А.КУДРЯВЦЕВ

Утверждена

постановлением

Администрации

города Костромы

от 15 марта 2010 года N 438

ПРОГРАММА

мероприятий по профилактике пьянства и алкоголизма

в городе Костроме на 2010-2012 год

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственный
исполнитель

	1. Организационные мероприятия по снижению доступности алкогольной
и спиртосодержащей продукции

	1
	Публикация в печатных средствах
массовой информации и
размещение на сайте
Администрации города Костромы
статей по проблеме алкоголизма
и отношения традиционных
религий к данной проблеме
	2010-2012
	Управление
образования, Отдел
по оргработе и
документообороту

	2
	Оказание методической помощи
общественным объединениям в
рамках разработки проектов по
формированию здорового образа
жизни для участия в
муниципальных и областных
конкурсах социально значимых
проектов
	2010-2012
	Управление
образования,
Управление по
делам физической
культуры, спорта и
работе с
молодежью, Отдел
по оргработе и
документообороту

	3
	Проведение бесед с духовными
лидерами всех традиционных
конфессий города Костромы с
целью их привлечения к работе
по профилактике алкоголизма
	2010-2012
	Управление
образования, Отдел
по оргработе и
документообороту

	4
	Организация рабочих выездов
Городского молодежного совета
по торговым точкам и местам
продажи алкогольной продукции
с целью контроля соблюдения
правил продажи
алкогольсодержащей продукции
несовершеннолетним
	2010-2012,
раз в
полугодие
	Управление по
делам физической
культуры, спорта и
работе с
молодежью,
Городской
молодежный совет

	5
	Проведение заседаний Совета по
вопросам национально-культурных
автономий по теме профилактики
алкоголизма
	2010-2012,
раз в
полугодие
	Отдел по оргработе
и документообороту

	6
	Проведение встреч с
руководителями предприятий
по выделению в торговых залах
отдельных мест для торговли
алкогольной продукцией
	2010-2012
	Управление
экономики

	7
	Проведение мер, направленных
на снижение масштабов
злоупотребления алкоголем,
включающих освещение целей
введения минимальной цены
на водку
	2010-2012
	Управление
экономики

	8
	Контроль и выявление фактов
реализации водки по цене ниже
установленной
	2010-2012
	Управление
экономики

	2. Меры по профилактике употребления алкогольных напитков среди
несовершеннолетних

	1
	Разработка методических
рекомендаций для классных
руководителей, социальных
педагогов, заместителей
директоров по воспитательной
работе по раннему выявлению
учащихся "группы риска",
особенностям первичной
профилактики употребления
алкогольсодержащих напитков в
учреждениях системы образования
	2010-2012
	Управление
образования,
ГЦОКО, ЦДОД
"Астра", Комитет
по здравоохранению
и фармации

	2
	Разработка и издание
информационно-образовательных
материалов (буклетов,
бюллетеней, памяток, листовок)
по вопросам формирования
трезвого образа жизни,
профилактики пьянства и
алкоголизма
	2010-2012
	Управление
образования,
ГЦОКО, ЦДОД
"Астра", ОУ,
Комитет по
здравоохранению и
фармации

	3
	Формирование из родительского
актива групп поддержки
профилактических программ,
создание родительских патрулей
	2010-2012
	Управление
образования,
руководители ОУ

	4
	Организация и проведение
семинаров для социальных
педагогов, педагогов-
психологов по теме "Психолого-
социальные предпосылки раннего
употребления алкогольсодержащих
напитков в детско-подростковых
коллективах и особенности
работы с учащимися "группы
риска"
	2010-2012
	Комитет по
здравоохранению и
фармации, ГЦОКО

	5
	Проведение конкурса программ
профилактической работы,
номинация "Профилактическая
работа с учащимися по
профилактике пьянства и
алкоголизма" среди
образовательных учреждений
города
	2010-2012
	Управление
образования

	6
	Вовлечение детей из
неблагополучных семей, детей
"группы риска" в спортивные
секции и кружки
	2010-2012
	Управление
образования,
руководители ОУ

	7
	Создание ремонтных бригад из
числа подростков категории
"группа риска" в период
школьных каникул
	2010-2012
	Управление
образования,
руководители ОУ

	8
	Организация в образовательных
учреждениях города и проведение
мероприятий по вопросам
формирования трезвого образа
жизни, профилактики пьянства и
алкоголизма с привлечением
специалистов ведомств системы
профилактики
	2010-2012
	Управление
образования,
руководители ОУ

	9
	Оказание консультативной,
психологической помощи семьям и
подросткам "группы риска" по
вопросам употребления алкоголя
	2010-2012
	Комитет по
здравоохранению и
фармации

	10
	Организация и проведение
выездных лекториев для
родителей "Роль родителей
в профилактике пьянства,
алкоголизма и правонарушений"
	2010-2012
	Комитет по
здравоохранению и
фармации,
Управление по
делам физической
культуры, спорта,
и работе с
молодежью,
Управление
образования

	11
	Выступление в СМИ по вопросам
здорового образа жизни
	2010-2012,
раз в квартал
	Управление
образования, Центр
психотерапии и
практической
психологии

	12
	Организация и проведение
конкурса на лучшую
муниципальную программу
(проект) по профилактике
употребления
несовершеннолетними
алкогольсодержащих напитков
	2010-2012
	Управление
образования

	13
	Организация подготовки и
повышения квалификации
специалистов в области
профилактики и лечения
алкоголизма, наркомании,
токсикомании
	2010-2012,
раз в год
	Комитет по
здравоохранению и
фармации

	14
	Выявление семей, находящихся
в социально опасном положении,
оказание им психолого-
педагогической помощи
	2010-2012
	Комиссия по делам
несовершеннолетних,
Комитет по
здравоохранению и
фармации,
Управление
образования

	15
	Проведение конкурсов для отбора
и реализации лучших программ и
проектов в области пропаганды
здорового образа жизни
	2010-2011
август
	Управление по
делам физической
культуры, спорта и
работе с молодежью

	16
	Проведение семинаров-
тренингов для волонтеров,
работающих по профилактике
здорового образа жизни
	2010-2012
октябрь-
декабрь
	Управление по
делам физической
культуры, спорта и
работе с
молодежью, МУ
Городской клуб
старшеклассников и
учащейся молодежи

	17
	Выпуск профилактических
листовок, создание видеороликов
по здоровому образу жизни
	2010-2011
	Управление по
делам физической
культуры, спорта и
работе с молодежью

	18
	Деятельность социально-
досуговых площадок
на территории города
	2010-2011
	Управление по
делам физической
культуры, спорта и
работе с молодежью
Администрации
города Костромы

	20
	Разработка и ведение совместно
с Костромской епархией
прикладного курса по
профилактике алкоголизма и
отказа от курения и пьянства
в молодежной среде в рамках
комплексного учебного курса
	2010-2011
	Управление
образования,
Костромская
епархия

	21
	Организация деятельности
молодежных оперативных отрядов
	2010-2012
	Управление по
делам физической
культуры, спорта и
работе с молодежью

	22
	В заседаниях молодежного
дискуссионного клуба включить
вопросы профилактики
алкоголизма в молодежной среде
	2010-2012
	Управление по
делам физической
культуры, спорта и
работе с молодежью

	23
	Организация работы
волонтерских центров,
проведение акций в молодежной
среде
	2010-2012
	Управление по
делам физической
культуры, спорта и
работе с молодежью

	24
	Организация работы Центра
здоровья по формированию
здорового образа жизни
	2010-2012
	Комитет по
здравоохранению и
фармации

	3. Проведение физкультурно-оздоровительных, спортивных, культурно-
массовых мероприятий, фестивалей, соревнований в целях пропаганды
преимуществ трезвого образа жизни, выработки активной жизненной позиции
и негативного отношения к употреблению алкогольных напитков среди
детей, подростков и молодежи города Костромы

	1
	Проведение городской
спартакиады
	2010-2012,
сентябрь-май
	Управление
образования,
ГЦОКО

	2
	Проведение городского конкурса
школьных газет по правовой
тематике, с освещением вопросов
формирования трезвого образа
жизни, профилактики пьянства и
алкоголизма
	2011,
январь
	Управление
образования, ЦДТ
"Содружество"

	3
	Проведение городского турнира
по борьбе дзюдо "Белые Барсы"
	2010-2012,
апрель
	Управление
образования, ДЮЦ
"Алина"

	4
	Проведение открытого
первенства по АРБ
	2010-2012,
февраль
	Управление
образования, ДЮЦ
"Алина"

	5
	Проведение семейной олимпиады
	2010-2012,
февраль
	Управление
образования, ДЮЦ
"Ровесник"

	6
	Проведение военно-спортивной
эстафеты
	2010-2012,
февраль
	Управление
образования, ДМЦ

	7
	Проведение Всероссийского дня
здоровья
	2010-2012,
7 апреля
	Управление
образования,
руководители ОУ

	8
	Проведение молодежной
программы "Жизнь стоит того,
чтобы жить"
	2010-2012,
апрель
	Управление
образования, ЦДОД
"Астра"

	9
	Проведение городской игры
"Зарница"
	2010-2012,
май
	Управление
образования, ЦВР
"Беркут"

	10
	Проведение городских
соревнований "Школа
безопасности"
	2010-2012,
сентябрь
	Управление
образования,
СЮТур

	11
	Проведение акции в
образовательных учреждениях
города по предупреждению
пьянства и алкоголизма в
молодежной среде "Тропою
здоровья"
	2010-2012,
сентябрь, март
	Управление
образования,
руководители ОУ

	12
	Проведение городского турнира
по дзюдо среди юношей и девушек
"Осенние звезды"
	2010-2012,
октябрь
	Управление
образования, ДЮЦ
"Алина"

	13
	Проведение конкурса школьных
отрядов правопорядка
	2012, октябрь
	Управление
образования

	14
	Проведение городского
месячника профилактической
работы "Наше здоровье в наших
руках"
	2010-2012,
октябрь
	Управление
образования,
руководители ОУ

	15
	Проведение городской акции
"Здоров будешь - все добудешь"
	2010-2012,
октябрь
	Управление
образования, ЦДОД
"Астра"

	16
	Проведение городского конкурса
социальной рекламы "Жизнь -
хорошая штука"
	2010-2012,
октябрь
	Управление
образования, ЦДОД
"Астра"

	17
	Проведение городских
соревнований по мини-футболу
	2010-2012,
ноябрь
	Управление
образования, ДЮЦ
"Ровесник"

	18
	Проведение городского турнира
по настольному теннису
	2010-2012,
ноябрь
	Управление
образования, ДЮЦ
"Алина"

	19
	Проведение заседаний киноклуба
с просмотром фильмов по
тематике аддиктивного поведения
	2010-2012
	Управление по
делам физической
культуры, спорта и
работе с
молодежью, МУ
Городской клуб
старшеклассников и
учащейся молодежи

	20
	Проведение волонтерами
Молодежных акций - флеш-мобов
по пропаганде здорового образа
жизни
	2010-2012
	Управление по
делам физической
культуры, спорта и
работе с
молодежью, МУ
Городской клуб
старшеклассников и
учащейся молодежи

	21
	Проведение тренинговых
программ, направленных на
профилактику аддиктивного
поведения на базе тренингового
центра "Шаг"
	2010-2012
	Управление по
делам физической
культуры, спорта и
работе с
молодежью, МУ
Костромской
городской
молодежный центр
"Пале"

	22
	Заседание молодежного
дискуссионного клуба по
вопросам профилактики
алкоголизма
	2010-2012
	Управление по
делам физической
культуры, спорта и
работе с
молодежью, МУ
Городской клуб
старшеклассников и
учащейся молодежи

	23
	Проведение массовых
профилактических мероприятий
по пропаганде здорового образа
жизни
	2010-2012
	Управление по
делам физической
культуры, спорта и
работе с
молодежью, МУ
Городской клуб
старшеклассников и
учащейся молодежи

	24
	Проведение членами Городского
молодежного совета "Дня
здоровья" на предприятиях
города, ссузах, вузах
	2010-2012
	Управление по
делам физической
культуры, спорта и
работе с
молодежью,
Городской
молодежный совет

	25
	Участие детских творческих
коллективов в областном
марафоне детских творческих
коллективов
	Июнь
2010-2012
	Управление по
делам культуры,
международных
связей и туризма,
МКОУ "Возрождение"

	26
	Акция - театрализованное
представление "Суд над вредными
привычками" в детских домах и
интернатах г. Костромы и
Костромской области
	2010-2012,
апрель,
сентябрь
	Управление по
делам культуры,
международных
связей и туризма,
МКОУ "Возрождение"

	27
	Организация и проведение
культурно-досуговых мероприятий
и ролевых игр, тренингов на
базе муниципальных библиотек
города Костромы
	2010-2012
	Управление по
делам культуры,
международных
связей и туризма,
МУК
"Централизованная
библиотечная
система города
Костромы"

	28
	Организация и проведение
культурно-досуговых мероприятий
на базе МУК "Дом культуры
"Селище"
	2010-2012
	Управление по
делам культуры,
международных
связей и туризма

	29
	Комплектование книжного фонда
изданиями антиалкогольной
направленности, CD-R дисками
по проблемам пьянства и
алкоголизма, периодическими
изданиями данной тематики
	2010-2012
	Управление по
делам культуры,
международных
связей и туризма,
МУК
"Централизованная
библиотечная
система города
Костромы"

	30
	Организация и проведение
культурно-досуговых мероприятий
по здоровому образу жизни на
базе муниципальных библиотек
	2010-2012
	Управление по
делам культуры,
международных
связей и туризма,
МУК
"Централизованная
библиотечная
система города
Костромы"

	4. Мероприятия по раннему выявлению лиц, злоупотребляющих алкоголем;
совершенствование системы медицинской помощи и социальной реабилитации
лиц, имеющих алкогольную зависимость, и членов их семей

	1
	Контроль за водителями и
перевозчиками по прохождению
водителями общественного
транспорта ежедневного
предрейсового и послерейсового
медицинского осмотра с
привлечением сотрудников
Управления ГИБДД УВД по
Костромской области и
Управления государственного
автодорожного надзора по
Костромской области
	2010-2012,
ежеквартальные
рейды
	Управление
городского
пассажирского
транспорта

	2
	Осуществление выходов
специалистов в учебные
заведения, в целях выявления,
привлечения к лечению и
оказания профилактической
помощи несовершеннолетним
	2010-2012
	Комитет по
здравоохранению и
фармации,
Управление
образования

	3
	Выявление, постановка на учет
на ранней стадии лиц,
потребляющих алкогольные,
наркотические, психотропные и
др. вещества
	2010-2012
	Комиссия по делам
несовершеннолетних,
Комитет по
здравоохранению и
фармации,
Управление
образования

	4
	Проведение анонимного
анкетирования учащихся
муниципальных образовательных
учреждений, с целью раннего
выявления подростков, склонных
к употреблению алкоголя
	2010-2012
	Управление
образования